---

<sup>51</sup> «lux intelligentiae» - «свет интеллигенции», «свет понимания» – свет, воспринимаемый от первоначала высшими тварными существами, ангелами-интеллигенциями, и отражённо передаваемый ими далее (см. Альберт Великий, «Метафизика», V, tr.2, cap.4). О нём, как и о самой интеллигенции, говорится как в космологическом, так и в онтологическом, и в гносеологическом смысле; в этом последнем интеллигенция - интеллектуальная способность в своей сути, «умение ума» в переводе В.В. Библихина («Берилл» III, 4). См. также: «Конъектуры» I, 7, 27; «О равенстве» 1; CCXLVI 15; CCXLVII, 9; CCLXXX, 3. Ср. также у Прокла: VI 1043-45; VII 48k (m.604). Частая также фигура речи: Христос – «солнце правды» («sol justitiae» - Мал. 4, 2) несёт с Собой «свет понимания и жар любви» («lucem intelligentiae et calorem caritatis») – ср. CCLXXX, 9

<sup>52</sup> Рим. 11, 36 («per ipsum sunt omnia»); я читаю здесь «per ipsum» вслед за парижским изданием: «Et non est difficile hoc capere, scilicet quod aeterna essendi ratio in his, quae [per] ipsum sunt sensibiliter, loquatur sensibiliter».

<sup>53</sup> «loqui est manifestare seu revelare» - ср. Экхарт, «На Евангелие от Иоанна» 132: «res omnis dicit et manifestat suum principium vel suam causam»

<sup>54</sup> «ratio substantiae eius» - ср. Евр. 1, 3 («figura substantiae eius»). Не очень понятно, о чём здесь речь – о «логосе субстанции» самоипостасного начала или о «самом самоипостасном» как «логосе»-основании субстанции «той или иной» ипостаси.

<sup>55</sup> весь параграф комментирует следующий за темой стих Ин. 8, 26 («Multa habeo de vobis loqui et iudicare; sed, qui misit me, verax est, et ego, quae audivi ab eo, haec loquor ad mundum»). Интересная параллель у Прокла: в V 985-986 читаем, что к т.н. «первым эйдосам» (т.е. к «автоипостасному») невозможно применить дефиницию в смысле дискурсивной процедуры; они воспринимаются только простым умозерцанием. К этому месту у НК m.351: «видно, что дефиниция есть говорение ума к рассудку (diffinitio sit locutio intellectus ad rationem). То, что ум видит, он желает открыть (vult revelare) душе, и это откровение является дефиницией. Это подобно тому, как Сократ видит нечто, что хочет открыть Платону, который этого не видит».

<sup>56</sup> см. Аристотель, «Метафизика» II, 1 993b24-25; «Auctoritates Aristotelis» I, 41: «Quicquid est causa aliorum ut tale, ut ignis qui est maxime tale ut ignis, est causa caloris aliis, ideo ipse maxime est talis. Illud est causa quare alia sunt vera, illud est verissimum». Пример огня в контексте «ипостасного единения» – «Охота за мудростью» XXXIX, 119; «Наука незнания» III, 9 233; CCXVII 3; CCLXXXIII 17; «ипостасное единение» воды и мороза во льде – см. CCLIX, 5-11